令和5年度第一回（5月度）班長会 議事録

日時：令和5年5月14日｛日）10:00～11:45

場所：あかね台自治会館２階 第2集会室

出席者：役員、部長、班長 35名、前会長（サポート） 欠席 0名 (出欠確認：総務）

議事

1．報告事項

【会長】

●会長就任にあたって～回覧資料

  ・会長より、回覧資料に基づいて挨拶。

    安全、安心なまち作りが基本のテーマ。4年ぶりの夏祭り開催に向けて実行委員会

    を中心に夏祭りの準備中。子ども会も再開し、世代を超えた顔のみえる絆作りに取

    り組みたい。課題に対して対話重視で接点を見つけながらやっていきたいので、ご

    支援・ご協力をお願いします。

  {資料関連確認｝

・ 夏祭り回覧の資料は都度ファイルに追加していくこととし、回覧としては通常バイ

ンダーの回覧と夏祭りファイルの２種類になる。

・ ただし、模擬店出店者資料は飲食店舗や一般の方も申し込み可能なため、通常バイ

ンダーでの回覧として周知する。

●恩田連合自治会､横浜市等よりの各種報告～回覧資料

  ＊家庭防災員研修受講者募集

・ 無料で参加可能なのでご検討ください。

  ＊よこはま防災ｅパーク

・ オンラインセミナーが受講できるサービスとなっている。

  ＊家具転送防止器具取付け代行

・ 器具の用意は自分でやり、取り付けることができない方が利用できる。いくつ

か条件があるのでもしニーズがあれば班長に連絡し対応していく。

  ＊防犯カメラ設置補助、ゴミネットボックス補助金(恩田連合）

・ 必要であれば警察で検討し設置が可能。あくまで警察の方で設置場所の検討や

必要時の録画内容確認となる。

●個人情報管理徹底の再確認（総会議案書の個人情報保護規定～班長）

・ 個人情報取り扱いの全体の責任者は会長だが、班長も個人情報を持つことにな

るので適正な取り扱いについて厳守とする。（議案書P45 第３条での義務のも

と周知している。）

・ 第６条、第７条、第８条も要確認。

・ 第三者提供を厳禁する内容については、班長交代後も厳守というところが重要

なのでその点よく理解すること。

【副会長／総務】なし

【広報】なし

【会計】

 ●総会議案書の一部訂正について～回覧資料

・ 前年度の修正が反映されていなかった部分のため今回の班長会での報告内容と

しているが、本年度には影響なし。

 ●自治会費納入のお願い～回覧資料

 ●自治会費集金のお願い（収集要領）～班長資料

・ 集金締め切り５月末まで。回収手順やブロック長への提出物については班長資

料参照のこと。

質疑）会費の２回徴収を１回として済ませてよいのでは。

➝ (前会長）年に１回だと班長が班の方と顔を合わせて話す機会が限られてしまうので、

できるだけ班の方と対面で交流ができるように２回としてお願いしているという経緯があ

る。

➝ (会長）検討はするが例年の判断は上記。転居する方もおられるので、実務的には2回

徴収がよい。防災上の観点からも、なるべく顔を合わせておくほうがよい。

質疑）ブロック長は？

➝ 議案書P21を参照すること。

質疑）光の子保育園の集金が年間で頂いている。下期分を今年に繰り越しているのでどう

すれば。

➝ 上期に補填する。

質疑）回覧を回すときに、自班の集金予定日を書き足してもよいか？

➝ 書き添えるなどして対応してほしい。

質疑）回覧が間に合わない場合はどうすればよいか。集金の提出期限は厳守か？

➝ 多少期限がずれてもかまわない。その旨ブロック長に連絡し、しっかり回収してほし

い。5月末が難しい場合は、回収は次回の班長会でも大丈夫としたい。

質疑）昨年下期の集金がなかった理由は？

➝ コロナ禍で使わなかった予算が繰越金としてあったため下期は集金しなかった。恩田

連合自治会の補助金があったので、その他補助事業からも回させてもらいそこから負担す

ることができたので集金を行わなかった。

➝ 理由としては夏祭りの中止が大きかった。１、２丁目で各々50万円を拠出していて、

予算はあったが使っていなかったので繰越され、これ以上の繰越金は不要と判断した。

【防犯・防災部】

 ●防犯パトロールご協力のお願い～回覧資料 班長当番表

 ●防犯ステッカー、わんわんパトロールバッジ配布希望者伺い～回覧資料

・ あかね台地域防犯ステッカー、わんわんパトロールバッジに協力いただける方

は希望を出してほしい。今回の回覧にある希望者リストを次回班長会に持って

きてほしい。

 ●あかね台２丁目自主防災組織について

＊配布資料P2 自主防災組織図より

・ 災害時に本部が立ち上がり、防災組織図にある各班の役割を果たしてもらうこ

とになる。

・ 現在班長はあかね台2丁目自治会の各部に所属しているが、各々の部ごとに防災

組織図各班の任務を行ってもらうことになることをよく認識してほしい。

・ 担当班については、本日配布した名札に班別にカラーシールを貼っているの

で、組織図と併せて参照してほしい。

＊地域防災拠点について

・ 災害が起きた場合に、周辺の４つの自治会が集まった時点であかね台中学校に集

まることになる。

・ あかね台2丁目の避難場所は、まずは西ケ谷公園（一時避難所）であることをし

っかり認識する。

＊防災マニュアル

・ 転入者など、手元にない方がおられる場合は希望者に配布する。

【環境衛生部】

 ●春期地域清掃について

  地域清掃参加予定表の収集及び手順資料の再配布～班長資料、回覧資料

・ 班長資料にある実施手順を確認し、最下部に記載のある班長さんの当日のスケ

ジュールの熟読をお願いしたい。

質疑）⑥⑦は直接その場所に行けばいい？

➝ 記載の場所に行くようにしてください。

●ゴミネットボックス設置要望について～班長資料

・ ＜ごみ置き場の管理について＞ ３行目に一部誤記あり。

集計・購入は環境衛生部で行う。連合自治会からの補助があり、各班からの希

望をまとめ役員会で調整・検討する。

 ●愛犬家の皆様へのお願い（会長）～回覧資料

    犬の排泄物を放置している事例が散見されているので地域美化のためにも注意喚起

    したい。近隣トラブルにもなっており、軽犯罪法違反ともなるのでルールの徹底

を。

【行事企画部】

 ●夏祭り関連報告～別途回覧資料

・ 模擬店募集については、一般の人でも申し込み可能なので希望があれば記入する。

・ 夏祭りファイル内に綴じている申込み用紙については、資料中にQRコードをつけた

ので、申込書の回収が難しい場合にはこちらからお申し込みが可能。

 ●夏祭りのお手伝い募集（直近3世代班長）について

・ 例年80〜90人／日がお手伝いに来てくれていたが、あまりに少ないとどうしようも

なくなるのでできるだけご協力をお願いしたい。

・ 参加可能な場合は、極力メールやQRコードを使ってほしい。

・ 締切は5/25（木）目安でお願いしたい。（5/28（日）の実行委員会で各日の人数を

把握したいため）

・ 今の班長はできるだけお申し込みをお願いしたい。

・ 現時点で次の班長が決まってない方は、７月の班長会での報告でよい。

・ 現班長と前班長はできるだけ参加協力の回答をお願いしたい。

 ＊上恩田杉山神社例大祭のお知らせ（演芸大会）～回覧資料

【福祉児童部】

 ●各種名簿（児童、高齢者、緊急連絡先）作成協力のお願い～回覧資料

・ 6/23（金）までに回収する。

・ 小学生の児童名簿は、進級もあるので全員の記入をお願いする。卒業祝いや、

今後検討する入学祝いのためにも一律に把握しておきたい。

・ 子ども会とは別で自治会として把握するためにお願いするものである。

・ 子ども会が今年から再開したので、資料のイベント参加等を希望の家庭は、子

ども会へ加入していただくことになる。

・ 今年は福祉児童関連の予算が若干増えており、１年生への入学祝い等へ使って

はどうかといった提案を検討している。

・ 緊急連絡先の名簿は、緊急時の連絡を希望される方のみお願いする。

質疑）小学生は全員書く？

➝ 全員

 ●子ども会の再開について(子ども会より）～回覧資料

・ 子ども会からは、総会も終え活動開始したという報告を受けている。

・ 直近ではホタル見学会を予定しているとのことだが、イベント参加については

子ども会の入会参加者として申し込んでもらうことになる。

・ 資料中に夏祭りと書いてあるが、これは不正確で夏祭り自体は子ども会に入る

ことは条件ではない。

質疑）全員となると名簿の記載枚数が足りないが対応はどうするか？

➝ コピーで対応でもよいし、あるいは同じ書式でなくても適宜の方法でかまわな

い。

2．その他議題

 今後の班長会開催方式について(ｚｏｏｍをどうするか）

➝ 併用を続ける

 ｚｏｏｍ併用を続けるなら前年は10時45分開始だった。

  →もう少し早い方がいいとの意見が出たため、下記に決定。

  班長会は午前10時開始。

  資料は9時30分には準備するのでzoom参加の方は、9時30分～45分に自治会館に撮りに来

てから自宅に戻って午前10時からの班長会に参加してもらう。

3．次回予定

  6月4日(日） 開始 10:00

※ZOOM参加の方は9:30に自治会に資料を取りに来る。

以上